137. n. 11. *Leonardus cod.lib. 3, p. 14.*
Quintū dicitur, eum cui lectum est aliqua bona abscondere, eo quod illis utriam sustentanda negat, ne à creditoribus capiantur, & sic cogatur meo dicare, posse rogatum à iudice usque te militib[us] abscondita habere. Atque idem possunt usare id leentes, cummodo ipsa constet, licet cum abscondere ad hanc finem. Intelligentia lectorum, non habere bona abscondita, que iudiciorum manifeste tenentur. Hec enim est intentio illius interrogations.

Sexto datur, quoties quispiam a cuiuslibet debiti obligatione liberabitur, postea cogitetur ad iudicem illius negare, intelligendo intra se, ita ut debeat. Quia responderet ad debitam iudicis mente non. Quia ratione optimae Conarratatis. *Apolo & Capitoli b. i. var. c. 2. n. 4. A. 2. o. t. lib. 11. infus. moral. c. 4. 7. 5. reg. 2.* docenteum, quod numeros mutatis, in aliis iudicibus, etiam possit esse.

inquit. *Moralia*. lib. 4. cap. 18. docet enim, qui ad omnia dico, ut
accipit eos foliis, postea iudice rogat, et de munio, iurare
te si illud non accipit, intelligendo, ita revereatur id
soluerit. Ideam docent *Suares* & *Uta*, c. 3. g. 9. & 6. *Particulariter* de
curiosidianis, lib. 2. fin. p. 1. v. 4. & 13. Atque ideam dicendum
est, si quaque alia ex causa ab eo munio solvendo libe-
retur. Atque idem credo, si non tenetur fulvere,
eo quod remunis ad quem mutuum datum fuit, non est
implutus vel praepauperatio excusans debitum aunc sol-
uendo. Quia index ad eum est sacram togas, ut cogat ita
tim soluere, quae negant se accipit, intelligendo, ita ne
statim debeat soluere, vel est ad debitum iudicis mente
respondere. Atque ibi tandem lat. *omnibus lib.* de matrim.
diplo. 10. n. 27. & 28. probamus, quod estiue vere, fui
et promittens matrimonium, immunitis et ob aliquam
causam ab implendi obligatione, posse eum a iudece ve-
cavimus non promittit, intelligendo ita non tene-
tur impleere. Quid ibi. n. 28. diximus procedere, non tan-
tum, quando est certa causa non implendi, sed etiam quo-
tiones sapientum indicio et probabile non tenevi furare. Quia
potest ampliando opinionem probabilem existi-
mante la tua conscientia non obligatum. Atque idem in
merito. *Guiserius* allegato *Pizzi*, quod *pratici* lib. 1. q. 6.
negat posse negari mutuum iam solutum. Et eadem ra-
tione clerici rogari a cultodibus, an aliqua portet, et
fine regabellam soluere compellatur, potest iure femi-
portare, intelligendo ex quo regabellam debeat. Ita *Sylve-
ster v. Mendacium*, q. v. Et videmus credo, quod lacus ali-
quot portat, aut habet, aut vendidit, ex quibus regabellam al-
liquatione non debet, aut non debet integrum, iuxta
30.4.19 pressus est & 30.6.20 pressus est & 30.6.20
Octavo deductum, venientes ex loco minime pelle
infesto, qui filii infestus credunt, rogatum ab viris cu-
todiibus, venientes ex loco, posse mare se ex eo non
venire, intelligendo, non venire tanquam ex loco pesti-
lenti. Quia haec est debita custodum intentio. Ita *Sylve-
ster v. Iuramentum*, q. 2. fo. 2. *Nauar. v. Huiusmae aures*, 2. 2. q. 3. in
q. 2. n. 9. & in *Summa* 612. n. 19. *Toledo* lib. 4. *Summa* c. 22. n. 19.
Pisella c. 10. *officio sacerdotis*, 10. 1. p. 2. lib. 3. c. 14. ad finem. *Azor*
to. 1. lib. 11. *infest. morales*, q. 4. 5. *regula 3.* *reuelatio* p. *Primo* quan-
do *Suares* c. 9. n. 7. *Sayre* c. 4. n. 22. *Leonard* lib. 2.
ad *sufficiatum* q. 42. deb. 9. q. 17. atque idem b. c. 1. docet *Sylve-
ster v. Azor* lib. 1. *Mand. 1. summa*, 2. ed. 1. 19. n. 4.
quando adeo celestis transfirat per locum pelle inter flumen,
ut nihil eum petitis antigeni, potest enim iurare se illuc non
transfuisse, intelligendo ita utique nullus in aliis locis pesti-
lenti contraxerit. Quia haec debet esse recta in fundo intentio. Et ita debet intellegi *Nauar. v. 1. 2. 19* & *Toledo* n. 9.
Summa n. 7. dum dicunt venientes ex loco pestilenti, ut
merito credat, ne se, nec aliquid suum pelle interflumen est,
posse iurare inde non venire, intelligendi enim sunt, quod
dico ita celestis illuc transfirat, et exprimitur eti. Quia alias
nullatenus id iurare licet. Semper enim est periculum
contagiorum. Et ideo optimè *Leonard* lib. n. 47. dixi oportet
veriusnam sit certus non esse pellendum contagiorum.
Atque optimè adiuvit *Sylvestr. ead. q. 1.* & *v. Mendacium*,
fin. religiosos & clericos venientes ex loco vere pesti-
lenti, ac de hoc rogatis ab viris cultodibus teneri ad ipso
fundum mentem iurare. Quia eti. facili exigit
iuramentum non sunt eorum superiores, id licite exigit.

210

Noō dēducitur, creditori virtute instrumenti publici exigentem coram iudice debitum, vulgo, exēcutando per dēdicta, pēcē iurētū afferre quantitatē in eo instrumento contentam, esse sibi debitam, prout iurare iubetur. I. 9. s̄ḡ. it. 1. l. 4. non recipil. etiā si libi summe dñe bñta soluta sibi sit; si tantundem pecunia, quantumdē solutorum est, sit alia via sibi debitum; de quo nullum est instrumentum publicum. Virtute cuius exigitur. Quia cū in reveyca quā s̄ḡis debita verē sit, reciuit tibi debet virtute illius instrumenti, verē iurat, ac iuxta principia iudicis mētē & nulli iuriam interrogat. Cum debito totam illā solutē teneatur. Hoc tamē inselligē, nūl est prædictum iuris alterius creditors, qui habere ius antēdicti debito illo non convenit in instrumento, & debito ille non est omnibus solutendo, & insiliis alterius creditors est postēm debito contento in instrumento. Quippe hic recuperans virtute illius instrumentorum summanum, prefixerit in tota in prædictum alterius creditors, qui in quantitatē solutae parte manus habebat. Imo quando hoc prædictum non est, si debitor reconueniat coram iudice creditorem, vt inter, an pars illius debiti soluta sit sibi, potest iurare sōlutionem non esse, utrī diligendo, vi modo non sit tantum dem libi debiū. Quia seruū in hoc sensū iurat, ac necessitate debiti recuperandi cogitatur.

37 Decimo ducitur, si per iniuriam extorquatur pro-
mota iurata sicut pecunia danda, hec iurati ut hoc
ad quoniam, iuro tibi numeraturum pecuniam, in-
tel gendo, ville casus, Tibi, regatur, a velbo, iuto, ita ut
te tenus, Tibi iure forte in numero pecunias, fuit tibi,
fuit alteri. Quod ea oratio paratur virtutem fenium.
Item, si in lingua, in qua iuratur, nomen Dei habeat di-
ueras significaciones, licet iurare per Deum vniuerso-
di nomen in alia significacione. Similiter non est plus
quam veniale mendacium, dicere, Vro, ablata, l. c. in nil
vere vita. Hec omnia docet *sotulib. 8. de iniur. qui art. 7.*
infra. Iuro credo nullum fore mendacium, si illud ver-
bum, vro, accipiatur materialiter ad nil significandum.
Sicut, i. o. diximus de aliis iuramentis verbis materialiter
acceptis.

Sedā liceat tunc iurare, retinendo mente hanc conditionem, ita me datum, si tibi confidio iuramento sum debitor, aliquogm. ne ducit, quod ea verba hanc amphibologiam non patiantur in communal hominum sensu. Ita docet *Cicer.* 3.2. q. 89. 2.7. col. penult. pers. *Eadem ad Dictr.*
& lib. Aragon c. 1. foliū 14. in 2. concl. *Sotus* lib. 8 de infus. q. 1. a. 7. col. vlt. At retentia nostra scēctia n. 15. tradita, diceundū est id licet. Quia nō refertur ea cum amphibologia non pati, & cogit necesse sita ex vi. Erita cum tēcilo inveniēto non deoꝝ, mīto ē tēnebitur solueret. Atque ita donec. *Angliae* iurare iuramentū, quod est in 2. foliū 14. in 2. concl. *Sotus* in quo testētū & sequitur *Natura Humana* auct. 2. q. 5 in 9. 2. 10. & 11. *Sutor* 2. de religione, tract. de iuramento, 1. 3. 9. n. 7. & 8. *Idem Natura in Summa*, 6. 1. n. 8. *Salon* 2. 2. q. 6. 9. 2. *controversia* 11. Arque finaliter posſit dicere hic. Non tranſit haec intelligendō locū diuinandum, quem pēde aut manu tangit. Vt bene docet *Sylvestris* v. *Mendacium*, gal. *Sotus* inter multe que nupti consobrino, rogata ad iudicis ministris, an matr̄is domum intraret, potest iurare neminem domum intrasse prater consobrīnum. Vt bene docet *Sotus* in quo 3. conclus. 7.

cent angelus in Iuramentum s. 8. c. 79. stylus & Iuramen-
tum, q. 7. dicit 2. Narat C. Humanae aures, q. 7. q. 5. in q. 3. n. 6. fi-
ne, & Summa 6. 11. n. 14. Auctor 1. lib. 1. insit moral. 2. q. 9.
reg. 3. functio res Primo quidem. Valentia 2. 2. diph. 6. q. 7. pundo
4. col. antependit. Quibene ad dir. nec teneri tunc propter
alios id Iuramentum implere. Poterunt enim & debe-
bunt credere Iuramentum in alium sensum fuisse detor-
sum; siquidem ad id iusta causa subserat.

³⁹ Undecimō deductur, coacum aliquam accipere in sponsam, quam ducere non reperit, posse legit accep- turum, intelligendo intra ic. Sistente, vel si postea plau- cuerit mihi. Confatex dictis. Et docet Toledo l.4. Summe, c.21. n.9.

Dedecinò deducitur, eadem ratione feminam morti proximam in excommunicatam, eo quod viro non cohabiter, quem nouit ab impedimentoum occultum non esse suum, coactam que irate vel abfollatur, fore ut addepta satiate illi cohabiter, posse id irate, intelligendo intia se. Si id mali hinc. Quia non est mens iramentum exigentis ut ea peccet. Et ita docent *Angeli* & *Tormentum*, 4. *missio*. *Sylvestr* & *Tarantum*, 3. q. 2. *vers*. *Irumentum vero* *Natura* non sit peritus. Quia in suo sensu et verum dicit, cum sensus sit, Non habeo vtrbi mutiare velim. Quare ad veritatem huius iuramenti nil refert, an ille tenetur mutuare, nec ne. Erita non oportet addere illam limitationem, quam praedita. *Doco*res adiunt, quando non tenetur mutuare. Et solum intelligi lollam addere, vt si percutiunt tunc negare mutuum. At quantumvis non sit peritus, peccabit venialiter in ea iuramento agnitione, si nulla non mutiandis causa fuerit dicta. Nulla autem

est culpa, si ad ester in ista non mutuandi causa. Ut quia iurans illis pecunias eget ad alium vsum; aut credit fore, ut accipiens sit tardus ad difficultatem in soliendo; aut ignorat dicendum est, si intra eam intelligatur, non habere se pecunias in alio loco, ab eo in quo re vere haberet. Quia similiter iuxta additum mente ceterum ea verba vera sunt. Et tandem in iusta omnem sententiam potest vere iurare se non habere eas pecunias, quandore vera illis pro tunc ita eget, ut ea mutuare nequeat. Quia iuxta petentis intentionem responderet, quae sit, an habet pecunias, quas commode munio dare possit.

44 Ultimò deducitur, penitentem temere rogatum, an
hoc vel illud peccatum fassus sit, posse iurare le non con-
fessum, intelligendo ite ut tenetur illi explicare. Ita contra
Sotum 4.d.18.q.4.47.5 in foliat ad 4. vers. Atque confidante,
dicens posse dicere, le non dixisse; at non posse dicere,
le non dixisse in confessione, aut non fassum esse, teneat
Enriquez 1.6. de penitentia 19. n.7. Valencia 4 tom. disp. 7.4.13.
puncto vlt.col.2.

45 Tendens ad abscondendum est, quoniam licitum est ad se
*An iurare rogatum, sicut in contractu, pector mortuorum iuris videt
ad ambiplacitum, m. 1.*
Quod si in his copiis fassat se utrare, non iurandum 2.
*Rogatum iuridice de delicto, an possit iurare le non fecisse, si fieri mandata
iustitia 3.*
*An possit negare, si iam in confessione sacramentalis id delictum fassus
fuerit 4.*
Totius iuridicis rogatum, an possit iurare le non fecisse, que solum audiret 5.
*An reuelat, qui illegitimo negotio veritatem, si tam penitus, vel absoluens
sit, vel fugit, tenetem se offere al fiduciam veritatem 6.*
Ex isto iuris utriversitate postulat, ut daret iudicium 7. Refutatur

45 Tandem id obliterandū est, quies citram ad le-
tuendum vti aliqua & quicunque, id quoque erit liciti-
um, et si interrogans vrgat excludēs illā, & quicunque, nō
v.g. iniquus index interrogat testem, an fecit delictum, li-
ue publicē, siue occulēt, potest testis responderē, se nec
publicē, nec occulēt, cīre, intelligendo ita vt tenetur di-
cere. Ut docet Sotus, eti aliquantulum dabis, de secreto,
membro 3. q. 3. post 4. cond. vel. Sed hoc est, quod me dubium. At
quid si adiuvet utrū macta potest, & dicitur utrum? & referit
quidam ad hanc sententiam Auditori. 8.
Quælibet se habere debet confiteri cum reis, circa facienda veritatis
propositum, si iterum rogantem. 9.
An res iam condicatur, qui ad mortis supplicium ducitur, teneatur
fateri veritatem, quam si ruride rogatus negaverat? Referit quia-
den intentio. 10.
Proponit sententia Auditori. 11.
Quid, si ubi scilicet impingueras, propter quod damnatur, an teneatur se
retractari. 12.

gon 2.2.9.70.4.1 fol. 5. Et de coniecture, quoniam in qua interrogatio virgetur, an sciat in confessione, & vt Deus, dicunt polle cum iurare etiam, nec hoc modo scire, intelligendo intra mentem, ita vt tenetur dicere. *Sotus* 4.18. 9.4.5.4. ed. *Nazar. c. Humana aures*, 22.5. in q.2. n. 7. *Snarez*. 4.10. in 3. p. disp. 3. sect. 6. n. 7. *Enriquez*, lib. 6. de panie c. 19. n. 7. *Valentia* 4.10. lib. 7. q. 13. punto vlt. col. 2. Atque idem docent de reo, qui rogatus de delicto refertur, vigeretur dict, siue fecerit publice, siue occulite, siue ipsi iudicium dicit roget, siue non, dicentes posse adhuc respondere si non fecisse, intelligendo, non ut vi iniquitate tua rogas, sed ut tenens tanquam index rogare; *Banes* 2.2.9.69 art. 2. dub. penult. & ibi *Salon* *construens* 11. pag. 155. ref. *Quod si* index. Atque idem docet de rogato a custodib. usibus aliquem locum peste infectum falso esse extinximantibus, & rogantibus quempiam, an ex eo loco venerit, siue infectus pele sit, siue non, nempe, post hunc responderem non venire ex eo, intelligendo, non ut vos rogatis, sed ut debetis rogare, *Nazar.* in d.c. *Humana aures*, 15.9. n. 9. Quorum omnia, ut scilicet, cum estis interrogando excludat oinfo-

nium ea est ratio, quia est illa interrogans excusat ex ipso omnem aliam modum scire, & responsum ex seid significet; id tamen verum est ex formalis iniqua interrogantis intentione, cui impuniti debet repugnare in ipsi verbis & interrogatione. At alter virtutis iure suo, respondendo ad mentem legitimam, que inesse deberet. Quare idem censeo ob eandem rationem, quantumcunque reduplicet iniquus interrogator, ut iuret se nulla aquitione reuoluerit, & absque omni protius aquitione id intelligere, adhuc enim id iurare potest intelligendo, ita ut placuisse debeat loqui & explicare; vel aliquid aliud mente concipendo, quod verum id reddatur. Quia cum non teneat ad formalem interrogantis mentem respondere, sed ad debitam, illa responsum iuxta debitam eius mentem vera est.

At oportet ut vrens quacumque ex dictis amphibologis intendat sensum, quem verba vere possunt habere, & si est opus ut sciat in aliquo vero sensu posse dicere, quamvis in specie illum ignoret. Ita Suarez col. 3.10. no. 4. at sic erit ut intendat sensum, quem doctus virilli consultat aut intelligat.

Secundò deducitur, iuridicè de delicto rogatum non posse iurare se ab eo delicto liberum, eò quòd illud in confessione sacramentali detercent. Quia etsi certus esset id delictum per confessionem esse sibi à Deo condonatum